
 
 
 

 
 

 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 291 

Jméno autora Mgr. DANA ČANDOVÁ 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 30. 3. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen šestý 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) 
Člověk a společnost 

DĚJEPIS 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

 
TROJSKÁ VÁLKA A JEJÍ HRDINOVÉ 

 



 
Trojská válka a její hrdinové - ZADÁNÍ 
 
  V Malé Asii, nedaleko Hellespontu, stávalo v dávných dobách město Illion, kterému vládl král 
s královnou. Jedné noci měla královna podivný sen. Zdálo se jí, že dítě, které se jí narodí, bude zkázou 
celého města. Proto jí věštci poradili, aby novorozeně nechala odnést do hor. Tak se i stalo. V horách 
dítě nalezla medvědice, která se o něj starala jako o svá medvíďata. Jednoho dne zabloudil do pustiny 
pastýř. Uviděl na pasece opuštěné dítě. Vzal ho k sobě do chatrče. Od té doby žil mezi pastýři a 
pomáhal jim hlídat stáda ovcí. Od pastýřů se naučil i mluvit. Dostal i jméno. Jednoho dne, když hrál na 
píšťalu, zjevily se mu tři bohyně, Héra, Athéna a Afrodita.  
 „Rozsuď náš spor. Přeme se o zlaté jablko. Má ho dostat ta nejkrásnější z nás. Bohatě se ti 
odměníme. 
„Dáš-li jablko mně, staneš se nejmocnějším vládcem nad celou Asií, nad celým světem,“ řekla první 
bohyně. 
„Dáš-li jablko mně, slibuji ti krásnou ženu,“ pravila druhá. 
Třetí bohyně řekla: „ Dostanu-li jablko já, budeš nejslavnějším vojevůdcem všech dob.“ 
 
 
 
Úkoly: 
 
 

1. Každé bohyni přiřaď vlastnost a slibovanou odměnu – vyber z nabídky pod tabulkou 
 

Bohyně Vlastnost Odměna 

HÉRA   

ATHÉNA   

AFRODITA   

 
krása a láska, manželka Dia a ochránkyně manželství, moudrost a ochránkyně moudrých a statečných 
mužů, válečná vítězství, krásná  žena, světovláda 
 

2. Víš, které bohyni dal hoch zlaté jablko? Podtrhni její jméno. 
 

 HÉRA 

 ATHÉNA 

 AFRODITA 
 

 
Zanedlouho vítězná bohyně svůj slib splnila. 
Hoch se vydal pro odměnu do Řecka.  Svým neuváženým činem však popudil krále řeckých států 
natolik, že začali shromažďovat vojsko, aby potrestali troufalý čin onoho mladíka. Válečná výprava, jíž 
se účastnilo mnoho významných řeckých hrdinů, měla potrestat mladíkovo rodné město. 



V následující tabulce najdi jména všech, kteří se dostali do sporu kvůli neuváženému činu. Dovíš se 
i způsob, jakým bylo město poraženo. Budeš-li luštit správně, v tajence najdeš jméno skutečného 
objevitele zničeného města.  
 
Nápověda: 

 
PARIS, ACHILLEUS, ODYSSEUS, AGAMEMNÓN, MENELÁOS, HELENA, HEKABA, HEKTOR 
 PRIAMOS, PATROKLOS, TRÓJA, LEST 
 

 

 
T 

 
H 

 
M 

 
P 

 
R 

 
I 

 
A 

 
M 

 
O 

 
S 

 
E 

 
S 

 
U 

 
E 
 

 
S 

 
S 

 
Y 

 
D 

 
O 

 
A 

 
U 

 
T 

 
E 

 
I 

 
N 

 
N 

 
R 

 
I 

 
P 

 
B 

 
CH 

 
E 

 
R 

 
L 

 
H 

 
E 

 
L 

 
E 

 
N 

 
A 

 
A 

 
S 

 
L 

 
O 

 
CH 

 
L 

 
L 

 
H 

 
E 

 
K 

 
T 

 
O 

 
R 

 
L 

 
J 

 
A 

 
G 

 
A 

 
M 

 
E 

 
M 

 
N 

 
Ó 

 
N 

 
I 

 
A 

 
I 

 
E 

 
O 

 
H 

 
M 

 
A 

 
N 

 
N 

 
XXX 

 
CH 

 
S 

 
XXX 

 
XXX 

 
S 

 
O 

 
L 

 
K 

 
O 

 
R 

 
T 

 
A 

 
P 

 
 
 
Tajenka:   
 
 
 

3. Co bylo příčinou desetileté války?   
 

 
4. Napiš jméno hrdiny, který svým rozhodnutím zapříčinil desetiletý boj a zkázu rodného 

města  
__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



5. Na základě četby Staré řecké báje a pověsti zjisti, co se stalo s Řeky po skončené válce – 
kdo ve válce padl 
kdo deset let bloudil po moři  
kdo byl zavražděn manželkou a jejím milencem 

 
HEKTOR…………………………………………… 
PARIS……………………………………………… 
ACHILLEUS………………………………………… 
ODYSSEUS……………………………………… 
PRIAMOS…………………………………………. 
PATROKLOS……………………………………… 
AGAMEMNÓN…………………………………. 
 

6. Víš, na kterém místě byl Achilleus zranitelný? 
____________________________________________________________________________ 
 

 
7.  Víš, který hrdina se setkal o Kyklopy? 
____________________________________________________________________________ 
 

 
8.  Víš, který hrdina měl matku mořskou vílu Thétis? 
____________________________________________________________________________ 
 

 
 

9.  Utvoř manželské dvojice dvojice 
 

HELENA                                      PRIAMOS 
 
PENELOPA                                  AGAMEMNÓN 
 
 KLYTAMEISTRA                         ODYSSEUS    
                                
 HEKABA                                      MENELÁOS 
 
 
    10.  Víš, v jakém příbuzenském vztahu byli? 
 
AGAMEMNÓN  a MENELÁOS  ………………………… 
PRIAMOS a HEKTOR………………………………………… 
PARIS a HEKTOR……………………………………………… 
ACHYLLEUS a PATROKLOS…………………………………. 
HEKABA a PARIS………………………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 



11.  Víš, odkud pocházeli:                              ITHAKA, MYKÉNY, TRÓJA,SPARTA 
 

    

 
AGAMEMNON 

 

 
 

 
ODYSSEUS 

 

 
 

 
MENELÁOS 

 

 
 

 
PRIAMOS 

 

 
 

 
 
 
12.  S řeckými hrdiny souvisejí i rčení. Pokus se je doplnit. 
 

 člověku, který má nějaké slabé místo, nedostatek říkáme, že je to jeho ……………………………. 
 

 člověku lstivém prohlašujeme, že je .......................................................... 
 

 Dar, s nímž máme problémy, těžkosti považujeme za ………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Trojská válka a její hrdinové -ŘEŠENÍ 
 
  V Malé Asii, nedaleko Hellespontu, stávalo v dávných dobách město Illion, kterému vládl král 
s královnou. Jedné noci měla královna podivný sen. Zdálo se jí, že dítě, které se jí narodí, bude zkázou 
celého města. Proto jí věštci poradili, aby novorozeně nechala odnést do hor. Tak se i stalo. V horách 
dítě nalezla medvědice, která se o něj starala jako o svá medvíďata. Jednoho dne zabloudil do pustiny 
pastýř. Uviděl na pasece opuštěné dítě. Vzal ho k sobě do chatrče. Od té doby žil mezi pastýři a 
pomáhal jim hlídat stáda ovcí. Od pastýřů se naučil i mluvit. Dostal i jméno. Jednoho dne, když hrál na 
píšťalu, zjevily se mu tři bohyně, Héra, Athéna a Afrodita.  
 „Rozsuď náš spor. Přeme se o zlaté jablko. Má ho dostat ta nejkrásnější z nás. Bohatě se ti 
odměníme. 
„Dáš-li jablko mně, staneš se nejmocnějším vládcem nad celou Asií, nad celým světem,“ řekla první 
bohyně. 
„Dáš-li jablko mně, slibuji ti krásnou ženu,“ pravila druhá. 
Třetí bohyně řekla: „ Dostanu-li jablko já, budeš nejslavnějším vojevůdcem všech dob.“ 
 
 
 
Úkoly: 
 
 

1. Každé bohyni přiřaď vlastnost a slibovanou odměnu – vyber z nabídky pod tabulkou 
 

Bohyně Vlastnost Odměna 

HÉRA manž. Dia, ochránkyně manželství světovláda 

ATHÉNA moudrost, ochránkyně moudrých a 
statečných mužů 

válečná vítězství 

AFRODITA krása a láska krásná žena 

 
krása a láska, manželka Dia a ochránkyně manželství, moudrost a ochránkyně moudrých a statečných 
mužů 
válečná vítězství, krásná  žena, světovláda 
 

2. Víš, které bohyni dal hoch zlaté jablko? Podtrhni její jméno. 

 HÉRA 

 ATHÉNA 

 AFRODITA 
 

 
Zanedlouho vítězná bohyně svůj slib splnila. 
Hoch se vydal pro odměnu do Řecka.  Svým neuváženým činem však popudil krále řeckých států 
natolik, že začali shromažďovat vojsko, aby potrestali troufalý čin onoho mladíka. Válečná výprava, jíž 
se účastnilo mnoho významných řeckých hrdinů, měla potrestat mladíkovo rodné město. 
V následující tabulce najdi jména všech, kteří se dostali do sporu kvůli neuváženému činu. Dovíš se i 
způsob, jakým bylo město poraženo. Budeš-li luštit správně, v tajence najdeš jméno skutečného 
objevitele zničeného města.  



 
 

Nápověda: 
 

PARIS, ACHILLEUS, ODYSSEUS, AGAMEMNÓN, MENELÁOS, HELENA, HEKABA, HEKTOR 
 PRIAMOS, PATROKLOS, TRÓJA, LEST 
 

 

 
T 

 
H 

 
M 

 
P 

 
R 

 
I 

 
A 

 
M 

 
O 

 
S 

 
E 

 
S 

 
U 

 
E 
 

 
S 

 
S 

 
Y 

 
D 

 
O 

 
A 

 
U 

 
T 

 
E 

 
I 

 
N 

 
N 

 
R 

 
I 

 
P 

 
B 

 
CH 

 
E 

 
R 

 
L 

 
H 

 
E 

 
L 

 
E 

 
N 

 
A 

 
A 

 
S 

 
L 

 
O 

 
CH 

 
L 

 
L 

 
H 

 
E 

 
K 

 
T 

 
O 

 
R 

 
L 

 
J 

 
A 

 
G 

 
A 

 
M 

 
E 

 
M 

 
N 

 
Ó 

 
N 

 
I 

 
A 

 
I 

 
E 

 
O 

 
H 

 
M 

 
A 

 
N 

 
N 

 
XXX 

 
CH 

 
S 

 
XXX 

 
XXX 

 
S 

 
O 

 
L 

 
K 

 
O 

 
R 

 
T 

 
A 

 
P 

 
 
 
Tajenka:  Henrich Schliemann 
 
 
 

3. Co bylo příčinou desetileté války?   
Spor o to, která ze tří bohyň je nejkrásnější 

 
4. Napiš jméno hrdiny, který svým rozhodnutím zapříčinil desetiletý boj a zkázu rodného 

města Paris 
 

5. Na základě četby Staré řecké báje a pověsti zjisti, co se stalo s Řeky po skončené válce –  
kdo ve válce padl 
kdo deset let bloudil po moři 
kdo byl zavražděn manželkou a jejím milencem 

 
HEKTOR…………………………………………… padl 
PARIS…………………………………………………padl 
ACHILLEUS…………………………………………padl 
ODYSSEUS…………………………………………deset let bloudil po moři, než se vrátil domů 



PRIAMOS………………………………………….padl 
PATROKLOS………………………………………padl 
AGAMEMNÓN………………………………….byl zavražděn manželkou a jejím milencem 
 
 
 
      6.  Víš, na kterém místě byl Achilleus zranitelný ? 
na patě 
 

7.  Víš, který hrdina se setkal o Kyklopy? 
Odysseus 
 

8.  Víš, který hrdina měl matku mořskou vílu Thétis? 
Achilles 
 

9.  Utvoř manželské dvojice dvojice 
HELENA                                      PRIAMOS 
 
PENELOPA                                  AGAMEMNÓN 
 
 KLYTAMEISTRA                         ODYSSEUS    
                                
 HEKABA                                      MENELÁOS 
 
 
    10.  Víš, v jakém příbuzenském vztahu byli? 
 
AGAMEMNÓN   a  MENELÁOS  …………………………bratři 
PRIAMOS  a  HEKTOR…………………………………………otec a syn 
PARIS  a  HEKTOR………………………………………………bratři 
ACHYLLEUS  a  PATROKLOS………………………………v žádném, byli přátelé 
HEKABA  a  PARIS………………………………………………matka a syn 
 
 

11.  Víš, odkud pocházeli:  
    

 
AGAMEMNON 

 

 
MYKÉNY 

 
ODYSSEUS 

 

 
ITHAKA 

 
MENELÁOS 

 

 
SPARTA 

 
PRIAMOS 

 

 
TRÓJA 

 
ITHAKA, MYKÉNY, TRÓJA,SPARTA 
 



12.  S řeckými hrdiny souvisejí i rčení. Pokus se je doplnit. 
 

 člověku, který má nějaké slabé místo, nedostatek říkáme, že je to jeho Achilleova pata. 

 člověku lstivém prohlašujeme, že je lstivý jako Odysseus. 

 Dar, s nímž máme problémy, těžkosti považujeme za danajský dar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


